
 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  10   Del  05-04-23  
 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 10:00, in Trinità D’Agultu e 

nella sala delle Adunanze della Casa Comunale, convocato nei modi e nelle forme di legge con 

avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, spediti dal Sindaco e notificati ai 

singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

   Carta Giampiero P Favorevole Ugnutu Leonardo P Favorevole 

Addis Mauro P Favorevole Vitiello Carmine P Favorevole 

Mamia Salvatore P Favorevole Lepori Francesco A  

Muretti Mario Filippo P Favorevole Lutzu Valeria P Favorevole 

Oggiano Roberto P Favorevole Mancini Cinzia P Favorevole 

Prunas Antonella P Favorevole Pala Giancarlo P Favorevole 

Suelzu Laura A     

   
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

Totale Voti:   Favorevoli 11 - Contrari 0 - Astenuti 0 

Assume la presidenza il Sig. Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Dott.ssa Piga Giovanna Maria 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2023-2024-2025 . 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 05-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

Il Sindaco Presidente introduce il punto iscritto all’ordine del giorno e invita la responsabile del 

servizio finanziario, Dott.ssa Franca Loredana Mela, a esporlo all’assemblea,  

 

Terminata l’esposizione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta; 

 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano le cui risultanze sono riportate nel primo 

foglio del presente atto, 

 

DELIBERA 

 

In conformità. 

 

 

Di seguito, con votazione palesemente espressa per alzata di mano le cui risultanze sono riportate 

nel primo foglio del presente atto, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 05-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale delle opere pubbliche; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori secondo gli schemi 

tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo” del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti e la pubblicazione informatica di quest’ultimo 

su specifici siti internet predisposti dalla Regione;  

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 22.02.23, esecutiva, con la quale è stato adottato lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, predisposto 

dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso 

dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2023/2025; 

 

Richiamate altresì 

 la delibera di Giunta Comunale n. 14 in 22.02.2023, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 15 in 22.02.2023, con la quale è stato approvato  lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

Viste le schede del Programma triennale all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico che si riportano al presente provvedimento in allegato; 

 

Richiamati inoltre: 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), 

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 

che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 05-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 

pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni 

verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici che si riporta 

al presente provvedimento in allegato; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 in data 16.02.2023; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 

2023/202 , costituiti dalle schede redatte in conformit  a quelle allegate Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n.  0/2016 e s.m.i. e dell’art.   

comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche 

per il triennio 2023/2025 ,  nell'apposito sito internet della Sezione Regionale 

dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 05-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU 

 

 

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto: 

 

Il Sindaco IL  Segretario Comunale 

Carta Giampiero  Dott.ssa Piga Giovanna Maria 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il  Segretario Comunale 

ATTESTA 

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno  05.04.2023         

ai sensi dell’art. 134,  4° comma T.U. 267/2000 

 

 

IL  Segretario Comunale 

Dott.ssa Piga Giovanna Maria 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 


